²⁸⁹ Ivi, p. 712. Su questo punto, come su tanti altri, il passo citato è costruito ad arte per richiamare alla memoria del lettore il confronto polemico con TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, 63, 7: «Infatti la contemplazione della verità inizia in questa vita, ma viene perfezionata in quella futura». Nondimeno, si ha l'impressione che il pilastro che sostiene il trasferimento della beatitudine nell'aldilà all'unione filosofica con Dio nella *natura naturata* trovi la sua scaturigine nello spunto teorico offerto dalla trattazione del Cusano.

Sicuti dum oculus noster lucem solis, quae est facies eius, quaerit videre, primo ipsam velate inspicit in stellis et coloribus et omnibus lucem eius participantibus; *quando autem revelate intueri ipsam contendit, omnem visibilem lucem transilit*, quia omnis talis minor est illa quam quaerit. Sed quia quaerit videre lucem, quam videre non potest, hoc scit quod, quamdiu aliquid videt, non esse id quod quaerit. Oportet igitur omnem visibilem lucem transilire. Qui igitur transilire debet omnem lucem, necesse est quod id quod subintrat careat visibili luce, et ita est oculo tenebra. Et cum est in tenebra illa, quae est caligo, tunc si scit se in caligine esse, scit se ad faciem solis accessisse. [...] Quanto igitur scit caliginem maiorem, tanto verius attingit in caligine invisibilem lucem²⁹⁰.

Ma cos'è questa sezione di testo se non un altro di quei tasselli che nel corso del dialogo vengono lasciati quasi cadere con un'ostentazione di *occulta significatio* che è direttamente proporzionale alla gravità delle sue implicazioni? D'altronde, abbiamo evidenziato nel corso di queste pagine che il tema dell'Eros cieco additato dal Wind come non solo presente ma perfino amplificato a nove diverse modalità risultasse per la maggior parte della critica inaudibile. Se non che, al termine della nostra indagine sui *Furori* abbiamo dovuto dar ragione al noto studioso di iconologia, perché leggendo l'opera si scopre che la teofania altro non è se non il suo stesso negarsi. In effetti, dal momento in cui il darsi della convergenza di soggetto e oggetto poteva sopraggiungere soltanto una volta varcato il confine del finito, allora, la cecità, che come aveva insegnato il 'divino Cusano' era sintomatica di quella *coincidentia oppositorum* che è posta al di là di ogni distinzione logica, finiva per assumere per l'amante eroico un rilievo assoluto.

Ma torniamo al Cusano. Il sentore, solo latente, di un potenziale esaurimento della volontà gnoseologica – un sentore che il Wenck aveva colto nella sua forma limite come destabilizzatore della costanza escatologica del cristianesimo – trovava ragione nella rifrazione della dilatazione senza misura dell'universo finito, un universo che